
 

Página 1 de 11 

 

 

 

Visto el expediente nº AAI20170002 instruido a instancia de EMPRESA MUNICIPAL DE AGUAS Y 

SANEAMIENTO DE MURCIA, S.A. con el fin de obtener autorización ambiental integrada para una instalación 

en el término municipal de Murcia, se emite la presente resolución de conformidad con los siguientes 

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 
Primero. El 25 de enero de 2017 la EMPRESA MUNICIPAL DE AGUAS Y SANEAMIENTO DE MURCIA, S.A. formula 

solicitud de autorización ambiental integrada para la Estación Depuradora de Aguas Residuales Murcia Este, 

en Rincón de San Antón, Llano de Brujas, TM de Murcia. Con la solicitud se aporta documentación según art. 

12 del RDL 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención y 
[...]
C. ANEXO C.- VERTIDO A DOMINIO PUBLICO HIDRAULICO (D.P.H.) 

 
 
 

D. ANEXO D.- INFORME TÉCNICO DE COMPROBACIÓN DE LAS CONDICIONES AMBIENTALES DE 
COMPETENCIA AUTONÓMICA.  

 

 
 
 
 
 
 

3.  DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 

De acuerdo con la documentación aportada por el promotor, la actividad desarrollada consiste en una Estación 
Depuradora de Aguas Residuales ubicada en Rincón de San Antón, s/n, Llano de Brujas, en el término municipal de 
Murcia con capacidad para 430.410 habitantes/equivalente, que incluye la gestión de residuos no peligrosos (lixiviados 
externos). 

La E.D.A.R. de Murcia-Este está ubicada aguas abajo en la margen izquierda del río Segura, a unos 500 m de la 
confluencia con el Reguerón. Las coordenadas geográficas son las siguientes: 

X = 669.785 

Y = 4.207.279 

B.  ANEXO B.- COMPETENCIAS AMBIENTALES MUNICIPALES. 

En el Anexo B se recogen exclusivamente las prescripciones sobre la instalación, el funcionamiento y la vigilancia,  -de 
competencia local- establecidas por el Ayuntamiento de Murcia durante el trámite de la Autorización, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 4 y 34 de la Ley 4/2009, de 14 de mayo, de Protección Ambiental Integrada, sobre las 
competencias atribuidas a las entidades locales, así como por lo dispuesto en el artículo 18 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención y control 
integrados de la contaminación, sobre el Informe del Ayuntamiento. 

Se establecen las prescripciones sobre vertido a D.P.H. en base a la autorización del órgano de cuenca 
CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL SEGURA O.A. expte. RAV (073)-165/2002 (código de vertido (068)-035). 
Igualmente se han tenido en cuenta en dichas prescripciones el documento de DECISIÓN DE EJECUCIÓN (UE) 
2018/1147 DE LA COMISIÓN de 10 de agosto de 2018 por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores 
técnicas disponibles (MTD) en el tratamiento de residuos. 

De acuerdo con la Ley 4/2009, de 14 de mayo, de Protección Ambiental Integrada el titular deberá acreditar en el plazo 
de DOS MESES, a contar desde la notificación de la resolución definitiva de la autorización ambiental integrada, el 

cumplimiento de las condiciones de la autorización, aportando un informe emitido por Entidad de Control Ambiental, 
con el objeto de verificar ante el órgano competente Autonómico el cumplimiento de las condiciones ambientales 
impuestas, y que se especifican en el anexo D. 

M
AT

A 
TA

M
BO

LE
O

, J
UA

N 
AN

TO
NI

O
01

/0
2/

20
24

 1
4:

22
:0

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
23

91
07

4-
c1

04
-b

d9
2-

03
bc

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A A I / 2 0 1 7 / 0 0 0 2    P á g i n a  4 | 97 
 

Servicio de Gestión y Disciplina Ambiental 

Terrenos y edificaciones: 

El solar tiene una superficie de 46.745,2 m², donde la superficie construida es de 11.230,2 m², con las siguientes 
dependencias: 

 Edificio pretratamiento 2.350,00 m2 

 Decantación lamelar 1.260,00 m2 

 Turbocompresores 106,25 m2 

 Espesamiento de fangos 141,00 m2 

 Edificio digestión 277,75 m2 

 Deshidratación 432,00 m2 

 Gasómetros 495,00 m2 

 Edificio de control y servicios 582,30 m2 

 Edificio centros transformación 195,00 m2 

 Galerias de servicio 535,00 m2 

 Edificio tamizado fango 142,50 m2 

 Edificio de reactivos 93,22 m2 

 Contenedores prefabricados motores cogeneración 68,43 m2 

Régimen de funcionamiento: el centro permanece en producción las 24 horas al día, los 365 días al año. 

DESCRIPCION DE GENERAL DE LA ACTIVIDAD: 

El proceso de depuración de aguas residuales se compone de las etapas que se listan a continuación: 

 Desbaste y pretratamiento 

 Desarenado-desengrase 

 Ajuste de pH 

 Decantación primaria 

 Tratamiento biológico 

 Decantación secundaria 

 Espesamiento de fangos 

 Digestión anaerobia 

 Planta de cogeneración 

 Deshidratación de fangos 

 

M
AT

A 
TA

M
BO

LE
O

, J
UA

N 
AN

TO
NI

O
01

/0
2/

20
24

 1
4:

22
:0

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
23

91
07

4-
c1

04
-b

d9
2-

03
bc

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A A I / 2 0 1 7 / 0 0 0 2    P á g i n a  5 | 97 
 

Servicio de Gestión y Disciplina Ambiental 

En los siguientes puntos, se describen cada una de estas etapas: 

Tecnología 

La EDAR Murcia-Este es una planta de tratamiento de aguas residuales urbanas mediante proceso biológico de fangos 
activados A2O, que incorpora a la zona aireada tradicional, selectores anóxicos y anaerobios en cabecera de 
tratamiento, permitiendo una significativa remoción de nutrientes (N y P) en el agua tratada. 

La línea de fangos está formada por dos líneas de espesamiento de gravedad, flotación y tambores espesadores y 
posterior digestión anaerobia. Finalmente los lodos son deshidratados mediante centrífugas con adición de 
polielectrolito. La instalación se completa con un sistema de desodorización por vía química de los principales focos de 
emisión de olores. 

Las aguas depuradas son devueltas al río Segura colaborando activamente a la regeneración y conservación del 
mismo. 

Desbaste y pretratamiento 

La llegada de agua bruta procedente de los sistemas colectores de la margen izquierda y derecha pasan a través de 
dos pozos de gruesos que permiten la sedimentación de los sólidos más pesados, realizándose la extracción de los 
mismos mediante cuchara bivalva hidráulica. 

Una vez elevada el agua a través de dos cámaras de bombas a distinta cota, se realiza un primer desbaste de sólidos 
gruesos en cuatro canales, dotados de rejas automáticas de 20 mm y posteriormente de finos mediante tamices 
autolimpiantes de 3 mm. Los residuos sólidos vierten a un tornillo transportador-compactador que, a su vez, descarga 
en un contenedor. 

Desarenado-desengrase 

A la salida de los canales de desbaste el agua pasa a unos depósitos rectangulares donde, tras un súbito aumento de 
sección, se fuerza la sedimentación de las arenas que transporta el agua al disminuir la velocidad lineal. 

Igualmente en este punto se provoca la emulsión de grasas mediante aireación. 

Ajuste de pH. 

Para poder actuar con medidas correctoras adecuadas frente a vertidos ocasionales que puedan ocasionar variaciones 
significativas de pH, la planta cuenta con dos líneas de ajuste de pH a la salida de los decantadores lamelares, 
formadas, cada una de ellas, por dos cámaras. La instalación se complementa con dos depósitos de almacenamiento 
de hidróxido sódico y ácido sulfúrico con sus correspondientes bombas dosificadoras accionadas de manera 
automática. 

Decantación primaria 

La decantación primaria está formada por cuatro decantadores lamelares de 37,45 metros de longitud por cinco de 
anchura. Cada uno de ellos está compuesto por cuatro filas de lamelas de 35 metros de longitud, separadas 80 mm e 
inclinadas 600 respecto a la horizontal. 

Tratamiento biológico 

El agua decantada pasa a continuación a las tres cubas de aireación con las que cuenta la instalación. El volumen total 
de los reactores biológicos es de 41.405 m3. 

La configuración del tratamiento biológico existente en la EDAR es del tipo A2O. El funcionamiento de una instalación 
de fangos activados del tipo A2O es una variante del tratamiento convencional de fangos activados que incorpora a la 
entrada del reactor biológico, una zona anaerobia compartimentada y dotada de agitadores de mezcla que aseguran un 
íntimo contacto entre el influente y la biomasa de recirculación en ausencia de oxígeno, y a continuación una zona 
anóxica igualmente compartimentada y dotada de agitadores de mezcla que aseguran un íntimo contacto entre el 
influente y la recirculación interna, con alto contenido en nitratos, eliminándose éstos en forma de N2. Bajo estas 
condiciones existe un único mecanismo de supervivencia que permite únicamente a ciertos microorganismos utilizar la 
energía contenida en los polifosfatos previamente almacenados, para transportar y almacenar DBO y asegurar de este 

M
AT

A 
TA

M
BO

LE
O

, J
UA

N 
AN

TO
NI

O
01

/0
2/

20
24

 1
4:

22
:0

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
23

91
07

4-
c1

04
-b

d9
2-

03
bc

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A A I / 2 0 1 7 / 0 0 0 2    P á g i n a  6 | 97 
 

Servicio de Gestión y Disciplina Ambiental 

modo su proliferación. Por ello, la zona anaerobia es un selector biológico para microorganismos capaces de almacenar 
fósforo permitiéndoles dominar el cultivo de fangos monopolizando el alimento suministrado. 

La configuración descrita permite alcanzar no sólo unos buenos rendimientos de remoción de contaminación orgánica 
carbonosa sino también en nutrientes (N y P). 

La aportación de aire al tratamiento biológico se efectúa mediante cuatro turbocompresores (1 de reserva) de caudal 
unitario 26.000 Nm3/h a 5.80 m.c.a. con motor de 630 kW alimentados a 6.000 V. 

Decantación secundaria 

El reparto de caudal a la decantación secundaria se realiza mediante una obra circular con entrada axial del agua y 
reparto a un primer canal perimetral mediante cuatro compuertas motorizadas desde la cual se realiza el reparto a los 
decantadores secundarios o clarificadores. La decantación secundaria está formada por cuatro unidades del tipo de 
succión de 47 m de diámetro. 

Espesamiento de fangos 

El espesamiento persigue incrementar la concentración de los fangos mediante sedimentación por gravedad o flotación. 
El fango primario, extraído de la decantación lamelar, se concentra en dos espesadores de gravedad debido a su 
facilidad de sedimentación, mientras que el fango en exceso procedente del tratamiento biológico se concentra 
mediante flotación y posterior adición de floculante en tambores espesadores. Antes del envío del fango a su 
espesamiento, el mismo es tamizado en edificio de tamizado de fangos. 

Digestión anaerobia 

El proceso de digestión anaerobia de los fangos consiste en un equilibrio de reacciones bioquímicas que tienen lugar en 
determinadas condiciones de operación en el interior de los digestores. Por un lado se produce la conversión de los 
compuestos carbonados de cadena larga que alimentan los digestores (proteínas, aminoácidos,...) en ácidos de cadena 
corta (volátiles). En una segunda fase estos ácidos volátiles se transforman en metano. Todas estas conversiones 
bioquímicas son posibles por la actuación de unas bacterias anaerobias que se desarrollan a las temperaturas de 
operación de los digestores (37 ºC). En estas condiciones pueden conseguirse reducciones de materia volátil en el 
interior de los digestores de hasta el 45%, obteniéndose un biogás con contenidos mínimos en metano del 65% y por 
tanto combustible. 

La planta cuenta con tres digestores anaerobios de 26 metros de diámetro, por 11,5 m de altura útil y fondo plano, con 
un volumen total de 18.317 m3. Se trata de tres digestores de mezcla completa con agitación mediante compresores 
rotativos y lanzas de gas. Las unidades están calorifugadas y disponen de intercambiadores de calor de tubos 
concéntricos que permiten mantener unas temperaturas homogéneas y adecuadas para el correcto desarrollo del 
proceso. 

El agua caliente necesaria para alimentar los intercambiadores procede de la refrigeración de los motores de la planta 
de cogeneración, aunque se mantienen como refuerzo una caldera pirotubular ECOFLAM mod.ECOMAX NC 1600 de 
1.700 MWt de potencia calorífica con sus correspondientes quemadores mixtos biogás-gasoil, bombas aceleradoras y 
depósitos de expansión. 

Planta de cogeneración 

En la EDAR se ha instalado una planta de cogeneración mediante tres motores de 500 kW dentro de un contenedor 
prefabricado cada uno de ellos 

La planta de cogeneración estará compuesta principalmente por los elementos, instalaciones y obra civil siguiente: 

 Sistema de acondicionamiento de biogás, compuesto por, Etapa de eliminación de sulfuros y Etapa de 
eliminación de siloxanos. 

 Grupo motor generador. 2 unidades 500 Kw + 1 unidad reserva. 

 Instalación térmica compuesta por Sistema de refrigeración, Sistema de gases de escape, Circuitos de 
distribución térmica. 

 Sistemas auxiliares compuestos por Alimentación de combustible, Rampa de gas, Sistema de lubricación, 

M
AT

A 
TA

M
BO

LE
O

, J
UA

N 
AN

TO
NI

O
01

/0
2/

20
24

 1
4:

22
:0

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
23

91
07

4-
c1

04
-b

d9
2-

03
bc

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A A I / 2 0 1 7 / 0 0 0 2    P á g i n a  7 | 97 
 

Servicio de Gestión y Disciplina Ambiental 

 Ventilación, Medidas de seguridad, Sistema control. 

 Red alimentación biogás a motores 

 Alimentación agua de red 

 Almacenamiento de sosa 

 Instalación eléctrica 

 Pequeña Obra civil, básicamente cimentación contenedores. 

 Deshidratación de fangos 

El fango digerido es sometido finalmente a un proceso de deshidratación mecánica para reducir su contenido en 
humedad hasta valores en torno al 20-25%. Para ello la instalación cuenta con un sistema formado por 4 unidades 
centrífugas horizontales. 

El biogás generado en los digestores primarios es extraído de los mismos mediante un sistema de tuberías dotadas de 
cajas purgadoras de humedad y de trampas de llamas con apagallamas, para ser posteriormente almacenado en dos 